Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 29/2026

Indica à Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da prefeitura no sentido de realizar  com URGÊNCIA vistoria  técnica e
reparo de vazamento de água  localizado na Rua Santa Leocardia, nº 586, Vila Recreio,
neste município.

Proposição redigida por Paulo Henrique Porfirio

Lida na sessão de 23/02/2026 Despacho em 23/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam

realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de  realizar com URGÊNCIA vistoria técnica
e reparo de vazamento de água localizado na Rua Santa Leocardia, nº 586, Vila Recreio, neste
município.

JUSTIFICATIVA:
  Moradores da localidade procuraram este vereador relatando a existência de vazamento

de água no referido endereço, ocasionando desperdício de água tratada, acúmulo de água na via
pública, riscos de infiltração nas residências próximas e possível deterioração do asfalto.
Além disso, a água parada pode contribuir para a proliferação de mosquitos e outros vetores,
trazendo riscos à saúde pública. A manutenção preventiva evitará maiores danos estruturais e
custos futuros ao município.
Diante do exposto, solicita-se atendimento em caráter de urgência para solucionar o problema e
garantir segurança, saúde e qualidade de vida aos moradores

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 23 de Fevereiro de 2026

Emerson Ananias Fernandes Dos Santos
Emerson Colorido (PRD) - Autor